
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-41

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MAGGIORI  LAVORI  INERENTI  “RICOSTRUZIONE  DI  UNA  NUOVA 
PASSERELLA  PEDONALE  IN  ELEMENTI  METALLICI  MODULARI  TRA  VIA 
AMMARENGO  E  VIA  PIERO  PINETTI  SUL  TORRENTE  FEREGGIANO  A  GENOVA 
QUEZZI” PER EURO 178.308,76
MODIFICA  DEL  FINANZIAMENTO,  TRAMITE  DEVOLUZIONE  DI  MUTUI  GIA’ 
CONTRATTI,  DI QUOTA PARTE DEL PROGRAMMA APPROVATO CON DG 58/2020 
PER L'IMPORTO DI EURO 162.592,45.
CIG 7290294CEA – CUP B37H16000260004 – MOGE 16300

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 11/12/2020

27/11/2020 GRASSANO GIORGIO
01/12/2020 GRASSANO GIORGIO
09/12/2020 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-41

OGGETTO:  MAGGIORI  LAVORI  INERENTI  “RICOSTRUZIONE  DI  UNA  NUOVA 
PASSERELLA  PEDONALE  IN  ELEMENTI  METALLICI  MODULARI  TRA  VIA 
AMMARENGO  E  VIA  PIERO  PINETTI  SUL  TORRENTE  FEREGGIANO  A  GENOVA 
QUEZZI” PER EURO 178.308,76
MODIFICA  DEL  FINANZIAMENTO,  TRAMITE  DEVOLUZIONE  DI  MUTUI  GIA’ 
CONTRATTI, DI QUOTA PARTE DEL PROGRAMMA APPROVATO CON DG 58/2020 PER 
L'IMPORTO DI EURO 162.592,45.
CIG 7290294CEA – CUP B37H16000260004 – MOGE 16300

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale del 07.12.2016 n. 2016-176.0.0.-78 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori in oggetto, ed il relativo quadro economico per una spesa complessiva 
di euro 300.000,00, nonché le relative modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale del 19.10.2017 n. 2017-176.0.0.-89 sono state modificate le mo-
dalità di gara ed è stato approvato il disciplinare di gara nonché il capitolato speciale di appalto ed 
il piano di sicurezza e coordinamento;

- a seguito del procedimento di gara (vedasi verbale di gara n. 235 del 07.12.2017 prima seduta e 
verbale n. 247 del 15.12.2017 seconda seduta) conclusosi con la proposta di aggiudicazione al-
l’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l, con sede in Genova (GE) Via San Martino 65B/9 – C.A.P 
16131 –Partita Iva n.02717220103 con la percentuale di ribasso del 23.35% cosi che il preventiva-
to importo di Euro 231.070,21 viene a ridursi ad Euro 181.619,00 compresi euro 7.287,71 per one-
ri della sicurezza ed Euro 12.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

- con Determinazione Dirigenziale del 30.01.2018 n. 2018-188.0.0.-02, i lavori sono stati definitiva-
mente aggiudicati alla suddetta Impresa.

- in data 20/04/2018, è stato stipulato il contratto registrato con il n. 68194/2018 di repertorio;
- in data 16/05/2018 con verbale di consegna prot. NP 2018/730 del 17/08/2018 i lavori sono stati
   consegnati all’Impresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 25/05/2018 con verbale di consegna prot. NP 2018/827 del 01/06/2018 i lavori sono stati 
sospesi in attesa della progettazione della variante strutturale;

- in data 31/07/2018 con verbale NP/2018/1253 (del 06.08.2018) sono stati consegnati parzialmente 
i lavori per i giorni 01 e 02 agosto per l’esecuzione di esigue opere di demolizione propedeutiche 
alla preparazione dell’area di cantiere;

- con Determinazione Dirigenziale esecutiva il 25/07/2018 n. 2018-188.0.0.-49 è stata affidata al-
l’Ing. Laura Bartolomei la progettazione della variante strutturale dei lavori in oggetto;

Considerato che:

- durante gli scavi condotti da IRETI per il posizionamento delle nuove condotte dell’acqua che 
hanno permesso di escludere e rimuovere quelle presenti sulla struttura pericolante della vecchia 
passerella sono emersi, in corrispondenza della nuova pila di appoggio di destra, numerosi sotto-
servizi che durante i sopralluoghi propedeutici alla progettazione dell’opera in oggetto erano stati 
segnalati in un’altra posizione;

- lo spostamento di tali sottoservizi avrebbe comportato una spesa economica rilevante a carico del-
l’Ente;            

- tenuto conto che le specifiche tecniche relative agli scavi ed al riposizionamento delle utenze im-
poste dai singoli gestori non sono applicabili al contesto attuale in quanto è risultato impossibile 
mantenere le distanze minime richieste tra i diversi singoli sottoservizi e pertanto non è stato pos-
sibile un loro riposizionamento lungo Via Piero Pinetti;

- le nuove condotte dell’acqua, per quanto esposto sopra, sono state collocate in posizione tale da 
interferire con il sistema di pali di fondazione della spalla di destra della passerella;

- è stato necessario riprogettare l’opera e quindi riapprovare dei nuovi documenti progettuali rispet-
to a quelli approvati con Determinazione Dirigenziale del 07.12.2016 n. 2016-176.0.0.-78;

- a seguito della parziale conclusione delle principali opere strutturali relative all’intervento di rea-
lizzazione della presa dello scolmatore del Torrente Fereggiano, situati a monte dell’area di inter-
vento di ricostruzione della passerella, la rampa di accesso al torrente è stata modificata rispetto 
all’impianto originale e le nuove dimensioni non hanno reso possibile intervenire per l’installazio-
ne della passerella come da progetto esecutivo ovvero passando attraverso il greto del torrente op-
portunamente e temporaneamente adattato all’occorrenza;

- in ragione del punto precedente, si è reso necessario rivalutare ex novo le operazioni di varo della 
struttura metallica;

-  sono complessivamente emerse cause riconducibili all’art. 106 comma 1 lettera c) ed e) del D.lgs 
50/2016;

- per quanto sopra esposto si rendono necessari maggiori lavori per un importo di Euro 175.957,70;

- il quadro economico approvato col progetto esecutivo (D.D 2016-176.0.0.-78), considerata anche 
la variante approvata (D.D 2019-188.0.0.57), viene a modificarsi come sotto riportato includen-
do i maggiori lavori pari ad Euro 175.957,70

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A) IMPORTO LA-
VORI

Approvati Delta Importo Con-
trattuale più va-
riante

Maggiori Lavori

Importo lavori al netto 
oneri della sicurezza ed 
economie

211.782,50 44.879,06 255.257,78 150.737.43

Ribasso 23.35 % 49.451,21 - 195.655,09
Oneri della sicurezza 7.287,71 - 7.287,71
Economie (non soggette 
a ribasso) 12.000,00 3.000,00 15.000,00 6.000,00

A1) IMPORTO TOTA-
LE LAVORI 231.070,21 36.323,80 217.942,80 156.737,43

A2) IMPORTO CON-
TRATTUALE 181.619,00 36.323,80 217.942,80

B) SOMME A DISPO-
SIZIONE
Imprevisti (IVA compre-
sa) 3.059,77 - -

Rilievi, accertamenti ed 
indagini
Spese tecniche (IVA 
compresa) – Aggiorna-
mento incarico coordina-
tore sicurezza

39.296,95 - - 2.919,78

Occupazione temporanea 
aree private 626,75

Incentivo ex art. 113 3.466,05 - 4.163,18 -

IVA 10% sui lavori 23.107,02 4.915,53 21.794,28 15.673,74

B) IMPORTO TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE 65.463,74 - 70.254,41

Importo A2+B 247.082,74 - 288.197,21
Disavanzo 52.917,26 - 11.802,79
IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO 300.000,00 300.000,00 175.957,70

Rilevato che:

-  a Bilancio Consuntivo 2019 sono state registrate economie su impegni finanziati con mutui già 
contratti da devolvere a nuovi e diversi interventi; 

- per limitare il ricorso a nuovo indebitamento, si ritiene opportuno finanziare i maggiori lavori per 
Euro 162.592,45 mediante devoluzione di mutui già contratti e per Euro  13.365,25 dal fondo plu-
riennale vincolato iscritto a bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/01, n. 165;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approva-
ti i documenti programmatici e previsionali 2020/2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di dare atto che l’importo relativo alla annualità 2020 degli interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria inerenti ai maggiori lavori “ricostruzione di una nuova passerella pedonale in elementi 
metallici modulari tra Via Ammarengo e Via Piero Pinetti sul Torrente Fereggiano a Genova Quez-
zi” è pari ad Euro 175.957,70;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 175.957,70 nel seguente modo:

• Euro 162.592,45 al Capitolo 77003 c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazio-
ne e ampliamento” del Bilancio 2020 – P.d.C 2.2.1.9.12 – CRONO 2020/747, emettendo 
nuovo IMP 2020/13407 (quota lavori);

• Euro 9.818,72 al Capitolo 77003 c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione e 
ampliamento” del Bilancio 2020 – P.d.C 2.2.1.9.12 - CRONO 2017/424 riducendo di pari 
importo l’IMP 2020/3502 ed emettendo nuovo IMP 2020/13400 (quota lavori);

• Euro 2.919,78 al Capitolo 77003 c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione e 
ampliamento” del Bilancio 2020 – P.d.C 2.2.1.9.12 - CRONO 2017/424 riducendo di pari 
importo l’IMP 2020/3502 ed emettendo nuovo IMP 2020/13404 (spese tecniche);

• Euro 626,75 al Capitolo 77003 c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione e 
ampliamento” del Bilancio 2020 – P.d.C 2.2.1.9.12 - CRONO 2017/424 riducendo di pari 
importo l’IMP 2020/3502 ed emettendo nuovo IMP 2020/13405

3) di dare atto che la spesa di Euro 175.957,70 è finanziata per Euro 13.365,25 con quota del fondo 
pluriennale vincolato iscritto a bilancio 2020 e per Euro 162.592,45 con quota dell’avanzo vincolato 
da mutuo applicato al Bilancio 2020, mediante devoluzioni di quota parte di mutui a carico Comune 
emessi da Istituti diversi, come segue:

Mutuo Risorsa
Posizione Numero Istituto  Importo devolvibile  

6037894 201796006 CDP 27.287,02 
135863
135864

6038024 201796007 CDP 1.787,55 135673

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



135819
6038025 201796008 CDP 1.842,20 135672
6039522 201796017 CDP 29,58 135921

6040804 201796022 CDP 45.548,37 
135903
135904
135905

6040843 201796023 CDP 86.097,73 

135820
135821
135830
135832

 162.592,45  

4) di subordinare la liquidazione all’assenso alla devoluzione da parte degli Istituti finanziatori, ove 
contrattualmente necessario;

5) di approvare il quadro economico riportato nelle premesse;

6) di dare atto inoltre dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto infine che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-41
AD OGGETTO 
MAGGIORI LAVORI INERENTI “RICOSTRUZIONE DI UNA NUOVA PASSERELLA 
PEDONALE IN ELEMENTI METALLICI MODULARI TRA VIA AMMARENGO E VIA 
PIERO PINETTI SUL TORRENTE FEREGGIANO A GENOVA QUEZZI” PER EURO 
178.308,76
MODIFICA DEL FINANZIAMENTO, TRAMITE DEVOLUZIONE DI MUTUI GIA’ 
CONTRATTI, DI QUOTA PARTE DEL PROGRAMMA APPROVATO CON DG 58/2020 PER 
L'IMPORTO DI EURO 162.592,45.
CIG 7290294CEA – CUP B37H16000260004 – MOGE 16300

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata all’assenso alla 
devoluzione dei mutui da parte dell’Istituto finanziatore.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


